
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 3 

 

All’Albo  

Agli Atti 

Al DSGA 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 

investimento1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

Determina per l’affidamento diretto del Servizio “Servizi e cittadinanza Digitale” (Interventi di 

ottimizzazione e miglioramento del sito web istituzionale della scuola) ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 5.984,43 (IVA esclusa),  

 

CUP: D71F22003260006  

CIG/SIMOG: 9799765DE5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107 e il D.A. 7753/2018 e “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 

istituzioni scolastiche operanti nel territorio della Regione Siciliana. 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G.FERRO - C.F. 80005060811 C.M. TPIS00900X - ABD934F - Protocollo sede

Prot. 0004198/U del 24/05/2023 10:26

VI.10 - Beni mobili e servizi



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 3 

 

 

VISTO  Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 8 del 

13/02/2023; 

 

VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio dei fondi relativi al progetto, prot. n. 3527/U del 

03/05/2023; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», smi e norme collegate; 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) 

del Codice «[...] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti»; 

 

DATO ATTO della pubblicazione in data 26 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 

partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” del PNRR con una dotazione complessiva di € 

7.301,00; 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma 

Scuola digitale 2022-2026»; 

 

DATO ATTO che è opportuna la realizzazione di interventi di ottimizzazione e miglioramento del sito 

istituzionale della scuola, in termini di design, funzionalità e contenuti, utilizzando i fondi a disposizione 

mediante l’utilizzo delle risorse disponibili a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 

– Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” del PNRR con una 

dotazione complessiva di € 7.301,00; 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 3 di 3 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 

VISTO il decreto di nomina del RUP al Dirigente scolastico Giuseppe Allegro Prot. n. 3678 del 

08/05/2023; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare l’esigenza di adeguare il sito 

dell’Istituto alla normativa vigente; 

 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la realizzazione del progetto in parola, ammonta ad € 

7.301,00 IVA inclusa; 

 

DATO ATTO che il bene pubblico da perseguire è il miglioramento dei servizi della PA e dei servizi 

all’utenza scolastica, 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, l’avvio della procedura 
negoziale per l’acquisizione dei beni e servizi come in oggetto e in premessa, mediante ODA in 
convenzione ovvero, in assenza di convenzioni Consip attive, mediante ODA su MePA. 
L’OE affidatario viene individuato mediante indagine di mercato sul MePA sui listini e le offerte presenti, 
in coerenza con le esigenze di questa istituzione scolastica. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è il Dirigente Scolastico 
Giuseppe Allegro già nominato con provvedimento di cui in premessa. 
 
Il presente provvedimento virnr pubblicato all’albo dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Giuseppe Allegro 

    


		2023-05-24T07:59:02+0000
	Allegro Giuseppe




